
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  51Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 

Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará
o o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, de 27 de 
fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICA 
- 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de Seleção, 
em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 310897

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

Termo Aditivo: 2°
Contrato: 008/2016
Processo: 2016/33241
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 10/2016
Objeto: A prorrogação do prazo estipulado no contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 02 de maio de 2018. E estabelece 
que os valores mensal e global estimados permanecerão 
inalterados: valor mensal de R$ 6.910,00 (seis mil e novecentos 
e dez reais) e valor global de R$ 82.920,00 (oitenta e dois mil 
novecentos e vinte reais).
Vigência: 02/05/2018 até 02/05/2019.
Valor Total Estimado: R$ 82.920,00
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 8338 420.000.8338C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339039, Ação: 
231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA, com sede 
na cidade de Ananindeua/PA, na Avenida das Américas, n° 10, 
CEP 67.015-540, inscrita no CNPJ: 03.307.982/0001-57.
Data de Assinatura: 02/05/2018.
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 311009

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA COLETIVA Nº 219 DE 10 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:


